Defensio Johannis de schoenhania

ni et vidi qualicumq; oculo aie; mee supra at-
dem oculū aie mee supra mentē meā lucez
dñi incomutabilē necita erat supra mentē
meā sicut oleū sapra aquā. nec sicut celum
supra terrā sed supior. q; ip̄e fecit me et ego
inferior; q; fact⁹ sum ab eo. Qui novit vita
te nouit eā. novit eternitatē cantas non sit
eā. ¶ Ad cui⁹ euidentia est sciendū q; crea-
ture p̄existit in mente dīna sine in deo sim-
pliciter et unico et hoc q; tū ad tria exemplaria
vī rōnem distincta. Primo p̄existit crea-
ture i dīna eēntia vī rōnes suas pfectōna-
les et q; oēs pfectōes se i deovnitissime id
sic sub oīmoda distictiōē i eēntia p̄existit
dīna eēntialē potentialitē causalitē. Seco
p̄existit in mente paterna originalē vī
rōnes suas ydeales et ibi puto appet cre-
aturā distictio vī rōnē intelligēdi. Tertio
p̄existit in vībo eterno tāq; i exemplari p̄po-
tēta ad rōnes suas factiūs et exemplares. et
iō ibi appent silitudines rey sub distictōē p-
fecta. Et aut̄ intelligēdi q; cū creatura dī-
i deo p̄existere vī silitudinē suā exemplarez
nō est intelligēdo q; illa silitudo sit aliquod
additū eēntie. q; sic aliqđ accidēs caderet i
deū. Sed illa silitudo est realē ip̄a dīna es-
sentia et p̄m verbū intellectū m̄ cū habitu
dīne p̄nit est imitabile et p̄cipabile a crea-
tura. Vult ḡ autor in verbis p̄actis dicere
q; qñ mens rationalis rapitur in diuine lu-
cis abyssum et supra se eleuat statī deū sen-
tit et inuenit et experimentalī suauitate degu-
stat. q; ip̄a creatura nō ē aliud i deo vī su-
um ydeale q; ip̄a creaturā eēntia p̄nit dicit
Ant. ¶ Porro illud ultimū dictū q; sepe-
dictus maḡ censet calūniandū et reproban-
dū vīc. Illicspūs ē supra semetiūm trāstla-
tus et deo emficiatus gustās vidēiq; i vni-
tate viude abyssus in qua sele vīm ēē suūz
increātū possidet. immensas diuinitas q; ip̄
semet est iuxta eū modū q; eas deus gustat
et videt. nō discrepat a veritate si recte intel-
ligat et pie interpet. Intellectus enim horū
vīboz talis est. q; qñ sponsus celestis intro-
ducit sponsam suam in cellā vihanā. i. ab-
yssum iue dulcedinis ei cōcedit degustare
tunc plenū gaudium et pfecta delectatio
sponse. i. menti denote propinanter ex quib⁹
totū desideriū eius pfecte quietatur q; tūc
introducit in gaudiū dñi sui. et in cubicū

lum genitricis sue qd nibil aliud est q; ip̄a
diuina eēntia sub rōne obiecti beatifici et ve-
exemplar et ydea rōnalis creature. q; vt sic
h̄z mentē rōnalem pp̄ue quietare et tūc as-
sequit̄ vberatē et affluentia diuine gracie a
qua oīs satietas et ḡre secunditas in aīzdi
nuatur. q; in claritatem verbi diuini trans-
formata deificat̄. vbi gustatūm ensas di-
uinitas q; ip̄emet ē. qm quidē aia infinitatē
illius gaudiū nō cōprehendit. h̄z m̄ beatifici;
eius idem p̄ceptatē rapit̄ app̄pendit. iusta
modū supra expositiū. Istud marimefit̄
rapit̄. ¶ Pro declaratione aut̄ illius dici
qd subiungit̄. gustans et vident immensas
diuinitas iuxta eū modū quo eas deus gu-
stat et videt. est diligenter aduertēdi q; ver-
bū eternū est quedā refectio mentalis et
quoddā gaudium intellectuale ip̄ori an-
gelorum et omniū beatorum. qui parivo-
to et concordia plene possidente oīm thesau-
rum celestis sapie et bonitatis diuine q; de-
torente diuine voluptatis cōtinue potan-
tur. et ab vberate suavitatis in ea degustat̄
punitate obiectina qua deus fruct̄ in seip̄o
dicio dicit q; gustat̄ et vident immensas di-
uinitas iuxta eū modū quo eas deus gu-
stat et videt. ¶ Et autem finem loquendi
faciā et tertium cum glosa proferā. condisio
finalis omniū p̄dictorum et explanatio
p̄clara dictorum illius tertie partis d̄ oīma
tu spiritualiū nuptiarū stat in isto. q; san-
cti iuxta vaticinum. Esiae p̄phete in ter-
ra sua duplicita possidebunt q; sancti in pa-
tria duplicitate reficiunt̄ et beatificabuntur.
h̄z mō. q; vires et potēti et rōnales ad imagi-
nē p̄tinentes. s. memoria intelligentia et oī-
luntas bibent de fonte vīno in ea puritate
obiective sicut de sua fontali boītate frui-
tur in seip̄o. tūste eedem vires satiabunt̄ et
inebriabunt̄ et hoc essentialiter gaudio fru-
itionis et gustu intellectuali diuine dulcedinis
vbi p̄ efficaciam diuini luminis absorptē et
diuine suavitatis degustatione et amplexu et
inhesione consummati amoris sopianentur
et requiescent ab omni operatione intellectuali:
et sicciste vires semper erunt actine et
operose cum hoc quiescentes et oīciose sem-
per famelice semper saturate diuersis tam
respectibus. Istud donum quibusdā san-
ctis licet paucissimis conceditur in hac vi-

ta. sicut Paulus datum fuit in raptu. sed hoc non fixe non immobili sed raptum transitorie et flexibiliter sic ut supra dicitur est. Istius opinionis fuit autor istius libri de omni spissitudine nuptiarum. et eiusdem opinio arbitror fuisse beatum Dionysium. sicut patet in scriptura libri sui de mystica theologia et huius opinioni ego adhaereo sed non pertinaciter. si quod enim hic dictum videtur quod appareat repugnare veritatis articulo et fidei. hoc totum reuoco et correcciónem sancti matris ecclesie iuxta Christus suam sanctissimam autoritatem transfundit me et quod hic dictum est submittit. Ad extremitatem hoc in sermo quod magistra intelligendi est experientia pueri sancti testantur. Et ille optime veritate iudicij nouit quod ea non audiendo soli sed gustando et faciendo dicuntur. Qui enim veritati unitus est ex ipsa unitione bene nouit et bene sentit. Quis enim multi compit ant tanquam mentis excessum passum. In talis ergo materia que solum experientiam et gustum cognitionem. magis est credendum his quod noticia experimentalis hec gustauerunt quibus qui solo lumine intellectus litterarum studio possent. Hec autem sapientia unitiva et analogica quae oculum rationis apprehensiones trahit. sola divina immissione percipitur que non tamen effectum supra se erigit amore et tanto spacio altissimo creatura perfecte emititur sed insuper inter eleuat intellectum ut multo plus omnino prudenter et cognitione diuinis fulgoribus illustretur quod aliquo ingenio exercitio valeat obtinere. Et ergo non videatur in his recte sapere quod nolunt quod aliquis de divinis scientiis differat nisi fuerint physicis et naturalibus scientiis peritus et imbutus. In cogitu enim videtur intime nature deferre studio artis et solerter hominum quod plausum hominibus afferre quod graue et repente agit. subito imprimis infallibiliter docet. et inhesitater facit existere mentes in his quod docet. et luce clarius que alijs videntur obscura demonstrat. Ipsa enim sapientia et scientia que sola sancti spiritus influxio perfectitur certissima et amaraissima coprobae quia sine omnibz dubitatione et opinione perfecte omnem alterius discipline levitatem excedit. Hac doctrinam perclarare sapientie sibi soli increata sapientia reservare voluit ut sciat omnis mortalitas creature quod est doctor in celo qui

solam veram sapientiam solis electis scolasticis per celestes emissiones et sue claritatibus manifestat et omnes mundi sapientes confutet cum simplex vetula idiota ad istius sapientie unitime coniunctione perfecte possit attingere quam nulla phisica scientia: et mortalitas industria apprehendit. Que melius intelligimus melius perficiemus. Spiritualis omnia iudicatur. et ipse a nemine iudicatur. Et pater ergo ex his quod sanctissimi et excellentes doctores qui in vita specie contemplationis perfecti fuerunt eadem docuerunt et senserunt que tercia pars libri de ornato spiritualium nuptiarum dogmatizat licet forte sub alijs verbis. Non autem refertur in exercitio narratio ubi eadem res narratur sicut dicit beatus Augustinus. Et ergo predicatione doctrina non est ab iniencia et eliminanda sed ubique sustinenda potest absque periculo errorum tanquam consona et conformis sanctorum patrum traditionibus. unde quod verba huius libri ex fervido affectu et vigore dilectionis plena sunt. non sunt recipienda secundum sensum quem in sonum vocis videntur facere sed secundum sensum per quo fiunt intelligenda sunt et interpretanda et secundum materiam subiectam sermones eius expectandi. Ita sunt spiritualia et mystica video solis spiritualibus sunt comprehendenda. et communicanda nec haec in scolis sunt tractanda. Sed esto quod sepelitus auctor in aliquibus forte non ita distilleret sicut aliqui vellent. vel quoniam melius vel verius dici quoniam set. que cura de hoc. In opusculis tractatorum multa corrigenda inveniuntur. Si ad obiectiōē alicuius tractantis sufficeret aliquod dictum in eo corrigendum pauci tractatus recipiendi essent. Negare non possum nec debeo ait Augustinus. sicut in ipsis moribus meis. ita multa esse in tam multis opusculis meis que possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari. Item idem. noli meis litteris quasi canonice scriptis inserire sed in illis et quod non credebas incunctanter tibi innueniendum crede in istis autem quod certum habebas nisi certum vel certe intellexeris noli firmiter tenere. Non enim per autoritas scripture canonicę debet et earum expositionibz. In omnibus bene agere et in nullo denunciare non est humanitatis sed deitatis. Estimo tamen

Epistola Johānis Gerson

Q[uod] doctrina eius q[ua]ntum ad intellectum suum in paucis calumniam patiatur/ licet forte quedam planius et irreprehensibilius potuisse dixisse. Hec dicta sufficiant contra eos qui doctrinam predicti viri vident calumnianam sub correctione tamē semper melius sentientium. Sed dicet aliquis, quis est iste q[uod] ausus est os suum ponere in celis et respondere domino cancellario parisiensi discretissimo et eruditissimo viro? Fatorum causim q[uod] ego sum minimus clericorum et religiosorum qui non sum dignus ut soluam corrigiam calciamento domini mei cancellarii qui incomparabiliter vita mortibus et scientijs me precellit. Protestor: tam q[uod] non ostentationis gratia nec temeritatis motus audacia presumpsi respondere obiectiōnibus tanti viri. Sed duo sunt que me monierunt et incitanerunt ad scribenduz ista. Primum est quia emulator existens patrem traditionis et zelum gerens per doctrinam patris non potui patienter sustinere ut ille liber q[uod] spiritum sanctum spero fuisse compilatum vilipendere abiurceretur et contemptu habere. Secundum est quia annuens p[ro]p[ter]is precibus et desiderijs fratris Bartholomei qui instanter put quibusdam referendis intelli xi rogauit sibi intellectus verborum illius tertie partis libri de ornata spiritualium nuptiarum expōni et reserari, insinu et laboravi in quaerātum potui dicta tertie p[ro]p[ter]is p[ro]fati libri explanare et ad quē intellectum essent capienda enodare. Si scripsi et debui approba tu et tu. Si vo nō et debui ignosce christe tu et tu. Amen.

Quod finit libellus Johānis deschoenhania in quo defendit dicta fratris Johānis Ruyfbroech, protra magistrū Johām de Gerson Cancellariū parisiensem.

Epistola magistri iohānis de Gerson ad fratrem Bartholomeum carthus, protra p[re]dicta defensionem.

Ratiō tibi et par vir exemplo Job simplex et rectus tu mes deus. Oblata est mihi nuper sicut nosti, gran dis epistola tēdens salua

re modos locutionū positos in tertia parte tractatus cuiusdam intitulati d[icitu]r ornata spiritualia nuptiarum Quos ego modos alias pro catholice veritatis sinceritate servanda apud animos minus instructionis ostendi per epistolam tibi directam nō esse seruandos. Sed quid agimus? Quo nos inter tot occupationes vertimus? Itaq[ue] ciendi plures libros vel epistolās, arguendo vel replicando nullus est finis. Item igitur infra limites epistole p[ro]ime et p[ro] cōsiderationes alias, facili planog[ra]fico stilo sūptas ex eadem iustificatio sua monstrat.

Dobis ad certā regulam loqui fas est posita ē illuc sententiosissima hec, versimq[ue] augusti sententia, que tollit barbarem confusionem linguarum, a sacra doctrina, nam qualis altera est efficiatior via p[ro]hibendi edificationem turis danitiae in bonum. q[uod] si sicer nominū vel terminorum p[er] libitu cuiuslibet variatio. Non enim tunc intelligeret unus alterū sed in quadam babylonis copſione laberemur. Non ergo sufficienter excusat auctor tractatus illius p[er] suū defensorem q[uod] sic sit. Et si sit alijs error in dictis suis ille solus stat inquit nominis nomia autem sūt ad placitū, et ideo talis error nō est magni p[ro]deris. Si enim sancti doctores ut Augustinus et Hieronymus, admissi sunt modos loquendi hereticoru[m], protinus habuissent pacē cum eis sed malam pacē. Notetur responsio magni batilij in casu simili qui noluit nec in solo verbo quidem deniare p[ro]fessando catholicam veritatem. Sic nec Hieronymus de verbo isto omisitione, sic alij sine numero sicut quidā tempore meo scitis q[uod] respondendo dicebat patrem c[on]camnam filii, hoc dicebat id est p[ro]p[ter]e productum filium. Coactus est statim renocare dictum suum nec expōsitiō sua quomodo libet ad missa est q[uod]nis esset ad intellectum suum et expressionem verissima.